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Til 

Folketinget - Skatteudvalget 

 

Udkast til forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven, ak-

tieavancebeskatningsloven, fusionsskatteloven og andre skattelo-

ve (Skattefri omstrukturering af selskaber og justering af sambe-

skatningsreglerne m.v.). 

 

Hermed sendes i 5 eksemplarer høringssvar og oversigt over de 

indkomne høringssvar med kommentarer. 

Udkastet til lovforslaget blev den 23. oktober 2006 sendt i høring 

hos organisationer og myndigheder. Høringsfristen var den 17. 

november 2006. 

De vedlagte høringssvar indeholder også bemærkninger til den del 

af lovforslaget, der efterfølgende er fremsat selvstændigt som L 83 

(Bedre mulighed for generationsskifte). Denne del af høringssvarene 

er kommenteret på L 83 - bilag 2. 

 

 

Kristian Jensen 

 

 

 /Lise Bo Nielsen 

 

 

Skatteudvalget 
SAU alm. del - Bilag 40 
Offentligt            



Side 2 

Lovforslaget har været i høring hos følgende organisationer og myndigheder: 

Advokatrådet, ATP, Business Danmark, CEPOS – Center for Politiske Studier, Dansk 

Iværksætterforening, Dansk Byggeri, Dansk Landbrug, Dansk Handel & Service, Dansk 

Industri, Dansk Told & Skatteforbund, Center for Kvalitet i  Reguleringen, Finansrådet, 

Foreningen Danske Revisorer, Forsikring & Pension, Foreningen Registrerede Revisorer, 

Foreningen af Statsautoriserede Revisorer, HTS – Handel, Transport og Serviceerhvervene, 

Den Danske Fondsmæglerforening, HTS-A Arbejdsgiverforeningen, Håndværksrådet, In-

vesteringForeningsRaadet, It-Branchen, Kommunernes Landsforening, Landbrugsraadet, 

Ledernes Hovedorganisation, Landsorganisationen i Danmark, Arbejderbevægelsens Er-

hvervsråd, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Realkreditrådet, Dansk Aktionærforening, 

Danmarks Rederiforening, Skatterevisorforeningen, SKAT, Den Danske Skatteborgerfore-

ning, Københavns Fondsbørs og Finansministeriet. Der er desuden afgivet bemærkninger 

til lovforslaget fra advokatfirmaet Gorrissen Federspiel Kierkegaard og advokatfirmaet 

Tommy V. Christiansen. 

 

I oversigten nedenfor er gengivet indholdet af høringssvarene. Desuden er høringssvarene kommenteret.  

 

Organisationernes bemærkninger om den del af lovforslaget, der vedrører udvidet adgang til succession ved 

generationsskifte (pengetankreglen) er kommenteret på L 83 – bilag 2. 

 

Organisation Høringssvar Kommentar 

Advokatfirmaet Gorrissen Feder-

spiel Kierkegaard 

Skattefri omstrukturering 

 

Der rejses to problemstillin-

ger vedrørende den foreslå-

ede bestemmelse i fusions-

skattelovens § 15 a, stk. 1, 6. 

pkt.  

 

Efter bestemmelsen kan der ikke 

foretages skattefri spaltning uden 

tilladelse i tilfælde, hvor det ind-

skydende selskab har mere end én 

selskabsdeltager, og en eller flere 

af disse har været selskabsdeltage-

re i mindre end tre år uden at have 

rådet over flertallet af stemmerne, 

og de samtidig er selskabsdeltage-

re i det modtagende selskab, hvor 

de tilsammen råder over flertallet 

af stemmerne. 

 

Der spørges for det første, om en 

person, der har erhvervet aktier i 

det indskydende selskab med skat-

temæssig succession, i relation til 

den foreslåede bestemmelse vil 

blive anset for at have erhvervet 

aktierne på det anskaffelsestids-

punkt, som vedkommende er suc-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lovforslaget vil blive rettet til, så 

en aktionær, der har erhvervet ak-

tier i det indskydende selskab med 
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cederet i. 

 

 

 

 

For det andet anføres det, at und-

tagelsesbestemmelsen efter sin 

formulering også vil omfatte om-

struktureringer, der ikke har ka-

rakter af et maskeret salg af akti-

ver til tredjemand. Der kunne ek-

sempelvis være tale om en situati-

on, hvor personerne A og B, der 

hver ejer 50 pct. af aktiekapitalen 

i selskabet C, ønsker at ophørs-

spalte C til to nye selskaber, D og 

E, således at A ejer D med 100 

pct., og B ejer E med 100 pct. Det 

forudsættes, at der sker en ligelig 

fordeling af C’s aktiver og passi-

ver mellem de to nye selskaber. 

Såfremt A eller B har ejet aktierne 

i C i mindre end 3 år, vil spaltnin-

gen ikke kunne gennemføres uden 

tilladelse. 

 

Der peges på spørgsmålet om, 

hvorvidt den nugældende tilladel-

sespraksis vil blive påvirket af den 

foreslåede objektivering af regler-

ne.  

 

 

Det vil ikke være holdbart med en 

situation, hvor f.eks. en spaltning 

kan gennemføres skattefrit efter 

de foreslåede nye regler, mens 

samme spaltning ville blive næg-

tet, såfremt skatteyder vælger at 

ansøge om tilladelse. 

 

 

succession efter andre regler i skat-

telovgivningen, ikke i relation til 

den foreslåede bestemmelse i fusi-

onsskattelovens § 15 a, stk. 1, 6. 

pkt., vil blive anset for at have er-

hvervet aktierne på det anskaffel-

sestidspunkt, som vedkommende 

er succederet i.  

 

 

Det kan bekræftes, at aktionærerne 

i det anførte eksempel ikke vil 

kunne anvende de foreslåede regler 

om skattefri spaltning uden tilla-

delse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetencen til at meddele tilla-

delse efter de gældende regler lig-

ger hos SKAT, der således også 

har kompetencen til at fastlægge 

praksis i overensstemmelse med 

disse regler.  

 

Skatteministeriet bemærker, at de 

foreslåede værnsregler medfører, 

at retsvirkningerne af en omstruk-

turering uden tilladelse er anderle-

des end retsvirkningerne af en om-

strukturering med tilladelse. 

Advokatfirmaet Tommy V. Chri-

stiansen 

Sambeskatning 

 

Der fremsættes forskellige be-

mærkninger til forslaget om at 

 

 

Skatteministeriet vil se på samspil-

let med reglerne i kursgevinstlo-
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ophæve beskatningen af tilskud til 

sambeskattede selskaber.  

 

På enkelte punkter synes de fore-

slåede regler at føre til resultater, 

der ikke harmonerer med målsæt-

ningen om adgang til skattefri 

overførsel af kapital inden for den 

sambeskattede koncern. Samspil-

let med reglerne i kursgevinstlo-

vens §§ 4, 6, 8 og 24 sammen-

holdt med ligningslovens § 15 

medfører formentlig en utilsigtet 

beskatning. 

 

vens §§ 4, 6, 8 og 24 sammenholdt 

med ligningslovens § 15, således at 

der ikke skabes en utilsigtet be-

skatning. 

Advokatrådet Advokatrådet støtter grund-

læggende de tanker, der lig-

ger bag lovforslaget. 

 

Skattefri omstrukturering 

 

Både i relation til aktieombytning, 

spaltning og tilførsel af aktiver 

indeholder lovforslaget regler om 

ombytningsforhold til handels-

værdi. Advokatrådet går ud fra, at 

et eventuelt forkert bytteforhold 

kan repareres efter de almindelige 

regler om omgørelse og skattefor-

behold, så adgangen til at anvende 

reglerne om skattefri omstrukture-

ring uden tilladelse opretholdes.  

 

Lovforslaget indeholder regler om 

udlodning af udbytte i en periode 

på tre år efter omstruktureringen. I 

reglerne anvendes udtrykket ”an-

del af det akkumulerede regn-

skabsmæssige resultat”. Advokat-

rådet bemærker, at udtrykket må 

forstås således, at det sigter til sel-

skabsdeltagerens udbytteandel ef-

ter vedtægterne for det erhvervede 

henholdsvis det modtagende sel-

skab, og at de pågældende be-

stemmelser således ikke hindrer, 

at der etableres flere aktieklasser. 

 

Advokatrådet peger på, at be-

stemmelserne om udlodning er 

formuleret således, at en udlod-

ning i år 1 efter omstruktureringen 

vil medføre, at omstruktureringen 

bliver skattepligtig, hvis der er 

 

 

 

 

 

Skatteministeriet er enig i, at de 

almindelige regler om skatteforbe-

hold og omgørelse af privatretlige 

dispositioner finder anvendelse i 

det omfang, betingelserne herfor er 

opfyldt. 

 

 

 

 

 

 

 

Forslaget er ikke til hinder for, at 

der oprettes flere aktieklasser.  
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underskud i år 2 og 3.  

 

 

Advokatrådet foreslår, at bestem-

melserne om udlodning suppleres 

af en særregel om udlodning af 

det erhvervede henholdsvis det 

modtagende selskabs egenkapital, 

på betingelse af, at aktiebesiddel-

sen i det pågældende selskab op-

retholdes i en periode på tre år ef-

ter ombytningen. 

 

 

 

Advokatrådet bemærker, at der 

ikke gælder særlige tidsfrister for 

indhentelse af tilladelse til skatte-

fri aktieombytning efter de gæl-

dende regler, og at der følgelig 

altid vil bestå en mulighed for at 

ansøge om efterfølgende tilladel-

se, hvis det viser sig, at en aktie-

ombytning, der er gennemført 

uden tilladelse efter de foreslåede 

regler, ikke kan overholde betin-

gelserne i de foreslåede regler. 

 

Advokatrådet mener ikke, at reg-

lerne i forslaget til aktieavancebe-

skatningslovens § 36 A, stk. 9, og 

fusionsskattelovens § 15 a, stk. 1., 

7. pkt., og § 15 c, stk. 1, 5. pkt., er 

i overensstemmelse med EU-

retten.  

 

Advokatrådet foreslår, at man 

genovervejer bestemmelsen om, at 

forholdet mellem aktiver og gæld, 

der ved en spaltning eller en til-

førsel af aktiver  overføres til det 

modtagende selskab, skal svare til 

forholdet mellem aktiver og gæld 

i det indskydende selskab. Rådet 

mener, at reglen ikke er udtryk for 

en objektivering af reglerne, og at 

reglen vil kræve øget brug af bin-

dende ligningssvar. 

 

 

 

Rådet forstår sigtet med reglen 

 

 

Skatteministeriet er enig i det an-

førte. Lovforslaget vil derfor blive 

ændret, så det i hvert af de første 

tre år efter omstruktureringen vil 

være muligt at udlodde årets drifts-

resultat, samt den del af tidligere 

års resultat, der ikke måtte være 

udloddet. 

  

En sådan særregel vil være i strid 

med lovforslagets intention om, at 

det erhvervede/modtagende sel-

skab ikke må tømmes for værdier 

via udlodning af skattefrit udbytte 

kort tid efter omstruktureringen. Et 

krav om tre års aktiebesiddelse vil 

desuden være en regulering af ci-

vilretlige forhold, hvilket ikke er 

hensigtsmæssigt at gennemføre via 

skattelovgivningen. 

 

Det er korrekt, at det er muligt ef-

terfølgende at ansøge om tilladelse 

til skattefri omstrukturering, selv 

om den pågældende omstrukture-

ring er gennemført uden tilladelse. 

Dette vil kort blive omtalt i lov-

forslagets bemærkninger. 

 

 

 

 

 

I de situationer, der er omfattet af 

de nævnte bestemmelser i lovfors-

laget, vil det fortsat være muligt at 

opnå tilladelse i overensstemmelse 

med de gældende regler om skatte-

fri omstrukturering. 

 

Det er korrekt, at de foreslåede 

regler indebærer, at værdiansættel-

sen af aktiver og gæld er af betyd-

ning. I et objektivt system, hvor 

der ikke stilles krav om en forud-

gående tilladelse, er det dog nød-

vendigt med regler, der forhindrer, 

at man benytter en skattefri om-

strukturering til at reducere værdi-

en af det modtagende eller det ind-

skydende selskab, for at undgå at 
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sådan, at det er muligt at dele et 

selskab mellem flere aktionærer, 

uanset om selskabet besidder en 

eller flere virksomhedsgrene eller 

en mere passiv formue, og uanset 

hvordan aktiver og passiver øn-

skes fordelt på de modtagende 

selskaber. Rådet forstår i øvrigt 

reglen sådan, at det er muligt at 

foretage en balancetilpasning i det 

indskydende selskab ved at optage 

et lån inden spaltningen henholds-

vis tilførslen. 

 

Sambeskatning (herunder ikraft-

trædelse) 

 

Begrænsningen af, at sambeskat-

ning ikke kan indtræde med virk-

ning fra et tidspunkt, der ligger 

forud for et nystiftet selskabs sel-

skabsretlige stiftelsestidspunkt, 

indebærer, at det ikke som forud-

sat i forslaget kan undgås at udar-

bejde delårsopgørelse, når der ny-

stiftes et holdingselskab ved ak-

tieombytning. Det bør overvejes 

at lade sambeskatningen have 

virkning fra begyndelsen af det 

erhvervede selskabs indkomstår i 

de tilfælde, hvor et driftsselskab 

ikke tidligere i indkomståret har 

indgået i sambeskatning med et 

andet moderselskab. 

 

Det bør tydeliggøres i lovteksten, 

at et selskab, der udnytter et andet 

selskabs underskud, automatisk 

påtager sig en forpligtelse til at 

betale herfor. 

 

 

Foreslår, at der i bemærkningerne 

tages stilling til, hvordan koncern-

forhold afklares, hvis to forskelli-

ge selskaber opfylder hver sin be-

stemmelse i § 31 C, stk. 2, nr. 1-5. 

 

 

 

 

 

dette selskab kan sælges kort tid 

efter omstruktureringen uden no-

gen nævneværdig skattepligtig 

avance. 

 

Det er korrekt, at det er muligt at 

dele et selskab mellem flere aktio-

nærer, og at det er muligt forudgå-

ende at foretage balancetilpasnin-

ger i det indskydende selskab. Det 

bemærkes dog, at grenkravet vil 

være gældende for omstrukturerin-

ger, der gennemføres efter de fore-

slåede regler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lovforslaget indeholder ikke læn-

gere den nævnte begrænsning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skatteministeriet er enig i, at der 

automatisk påtages en forpligtelse 

til betaling, men mener ikke, at den 

nuværende lovtekst kan skabe tvivl 

herom. 
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Foreslår neutral konstatering af, at 

formueoverførslen ved et skatte-

frit tilskud kan have skattemæssi-

ge konsekvenser for andre end de 

direkte deltagende selskaber. 

 

 

 

Foreslår, at det gøres valg-

frit at anvende de nye regler 

om lempelse af reglerne for 

delindkomstopgørelse for 

indkomståret 2006. Derved 

kan selskaber, der har indle-

veret selvangivelse efter 

gældende regler, undgå at 

ændre allerede udarbejde 

opgørelser. 

 

 

Det gælder ikke en særlig rangføl-

ge for koncernindikatorerne i § 31 

C, stk. 2. Det er heller ikke tilfæl-

det i relation til årsregnskabsloven, 

der har samme indikatorer. Hvis 

bestemmelserne undtagelsesvist 

fører til to moderselskaber, vil der 

skulle ske en konkret vurdering. I 

den forbindelse vil de faktiske for-

hold veje tungere end de rent for-

melle.  

 

Skatteministeriet vurderer, at for-

mueoverførslen i det angivne ek-

sempel kan være skattepligtig -  

afhængigt af de nærmere omstæn-

digheder. Der ses derfor ikke at 

være behov for at fjerne eksemplet 

og erstatte det med den foreslåede 

neutrale konstatering. 

 

Der er indsat en sådan regel i lov-

forslagets ikrafttrædelsesbestem-

melser. 

 

 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd Har ikke afgivet høringssvar.  

ATP Har ikke afgivet høringssvar.  

Børsmæglerforeningen Har ikke afgivet høringssvar.  

Business Danmark Har ikke afgivet høringssvar.  

CEPOS - Center for Politiske Stu-

dier 

Har ikke afgivet høringssvar.  

Danmarks Rederiforening Tilslutter sig den foreslåede und-

tagelse fra territorialprincippet for 

udenlandske faste driftssteder med 

mobile borerigge. Ønsker bekræf-

tet, at afskrivningsberettigede ak-

tiver knyttet til sådanne faste 

driftssteder kan afskrives på sær-

skilte saldi med egne afskriv-

ningssatser. 

 

Anmoder om, at forslaget om om-

kontering af acontoskat får virk-

ning fra 2006 i stedet for 2007. 

Driftsmidler skal i henhold til af-

skrivningsloven afskrives på en 

samlet saldo for den enkelte virk-

somhed. Hvorvidt et fast driftssted 

udgør en selvstændighed virksom-

hed i afskrivningslovens forstand 

må afgøres efter forholdene i det 

konkrete faste driftssted.  

 

Forslaget løser en uhensigtsmæs-

sighed. Efter en konkret politisk 

vurdering sker lempelsen med 

virkning for fremtiden.  

 

Dansk Aktionærforening Har ikke afgivet høringssvar.  

Dansk Byggeri Har ikke afgivet høringssvar.  



Side 8 

Dansk Handel & Service Er positiv over for lovforslagets 

intentioner om at forenkle og lette 

de administrative byrder i virk-

somhederne. 

 

Skattefri omstrukturering 

 

Det er positivt, at kravet om at sø-

ge tilladelse fra SKAT til skatte-

frie omstruktureringer ophæves, 

så selskaber fremover kan gen-

nemføre omstruktureringer uden 

en tilladelse fra SKAT. 

 

 

 

De foreslåede værnsregler har den 

negative konsekvens, at selska-

berne skal leve med en usikker 

retstilstand i en periode på tre år 

efter omstruktureringen. Det må 

forventes, at en stor del af selska-

berne stadig vil vælge at indhente 

tilladelse i de mere komplekse sa-

ger. Der kan derfor stilles spørgs-

målstegn ved de reelle administra-

tive lettelser. Det vil gavne flere 

selskaber, hvis værnsreglerne 

kombineres med en mulighed for 

efterfølgende at anmelde disposi-

tioner, herunder aktiesalg, over for 

SKAT, således at selskaberne ikke 

skal leve i uvished i en så lang pe-

riode. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lovforslaget giver selskaber 

og koncerner mulighed for at 

foretage en skattefri om-

strukturering uden en tilla-

delse fra SKAT. Denne mu-

lighed er et valgfrit alternativ 

til den gældende tilladelses-

ordning, der således fortsat 

består. 

 

Værnsreglerne fastlægger klart de 

skattemæssige konsekvenser af 

nærmere angivne dispositioner i en 

periode på tre år efter omstrukture-

ringen. Retstilstanden fremgår så-

ledes klart af lovteksten. I det om-

fang man er usikker på, om man 

kan leve med de konsekvenser, der 

følger af værnsreglerne, kan man 

overveje at benytte tilladelsessy-

stemet i stedet. Dette vil formentlig 

fortsat være relevant for nogle sel-

skaber og koncerner. For selska-

ber, der omstrukturerer med hen-

blik på at fortsætte med den nye 

struktur i længere tid, vil værns-

reglerne ikke indebære problemer. 

For disse selskaber indebærer lov-

forslaget en væsentlig forenkling 

og administrativ lettelse.  

 

Formålet med lovforslaget er bl.a. 

at forenkle reglerne gennem en ob-

jektivering og dermed at skabe mu-

lighed for at omstrukturere uden at 

skulle inddrage SKAT. Dansk 

Handel & Service’ forslag om at 

kombinere værnsreglerne med en 

mulighed for efterfølgende at an-

melde dispositioner over for 

SKAT, harmonerer ikke med dette 

formål.  

 

Dansk Industri Dansk Industri roser forslaget om 

at forbedre erhvervslivets skatte-

mæssige rammevilkår. 
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Skattefri omstrukturering 

 

Forslaget er et skridt i den rigtige 

retning særligt for mindre virk-

somheder. En stor del af de større 

virksomheder vil benytte den ek-

sisterende ordning grundet de 

usikkerheder, der ligger bare tre år 

ude i tiden. 

 

DI foreslår, at forslaget om skatte-

fri aktieombytning uden tilladelse 

forenkles sprogligt og forståel-

sesmæssigt ved at integrere for-

slaget i den gældende bestemmel-

se om skattefri aktieombytning 

med tilladelse. DI peger på, at reg-

lerne om skattefri spaltning uden 

tilladelse er integreret i reglerne 

om skattefri spaltning med tilla-

delse. 

 

 

 

 

DI peger på, at de foreslåede be-

stemmelser om udlodning i de 

første tre år efter en omstrukture-

ring er formuleret således, at en 

udlodning i år 1 vil medføre, at 

omstruktureringen bliver skatte-

pligtig, hvis der er underskud i år 

2 og 3.  

 

Sambeskatning 

 

Ser positivt på den foreslåede mu-

lighed for omkontering af acon-

toskat, men ser gerne, at det bliver 

muligt at flytte en forholdsmæssig 

del af den betalte acontoskat – og 

ikke en alt eller intet valgmulig-

hed. Ser også gerne en længere 

frist end 1 måned. 

 

 

Finder, at reglerne i selskabsskat-

telovens § 31, stk. 3, bør omfor-

muleres/opdeles. Efter de foreslå-

ede tilføjelser er bestemmelsen 

lang og har mange krydsreferen-

 

 

 

 

Se kommentaren til Dansk Handel 

& Service. 

 

 

 

 

 

De foreslåede regler om skattefri 

aktieombytning er placeret i en se-

parat bestemmelse netop for at gø-

re reglerne så klare og overskueli-

ge som muligt. På grund af værns-

reglerne, der kun gælder ved aktie-

ombytninger uden tilladelse, vil det 

lovteknisk være vanskeligt at inte-

grere reglerne i den gældende be-

stemmelse om skattefri aktieom-

bytning med tilladelse. Dette hen-

syn gør sig ikke i samme udstræk-

ning gældende for reglerne om 

spaltning og tilførsel af aktiver. 

 

Se kommentaren til Advokatrådet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formålet med reglen er at give mu-

lighed for at henføre acontoskat til 

en periode, hvor der ellers ville 

kunne opstå en restskat. Det er ik-

ke hensigten, at reglen skal anven-

des til at tilpasse acontoskatten til 

skatten af indkomsten i perioden. I 

lovforslaget er fristen udvidet til 

tre måneder. 

 

Formuleringen afspejler, at der er 
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cer.  

 

 

Ønsker klarlagt, om et skuffesel-

skab kan påtage sig en indirekte 

hæftelse i form af generel virk-

somhedspant eller gennem ind-

skud af midlerne i en fælles cash 

pool med andre selskaber. 

 

Beder om en sammenligning med 

reglerne om skattefri omstrukture-

ringer for at belyse hvilke situati-

oner, der ikke er omfattet af de 

nye undtagelser. 

 

Foreslår en lempelse af genbe-

skatningsreglerne for selskaber, 

der ikke har valgt international 

sambeskatning, så begrænsnin-

gerne vedrørende koncerninterne 

salg ikke gælder ved salg af dat-

terselskaber erhvervet efter 2005. 

Reglerne om genbeskatning i dis-

se tilfælde vanskeliggør omstruk-

tureringer. 

tale om et kompliceret samspil af 

regler. Af samme grund er der la-

vet udførlige bemærkninger med 

eksempler på virkningen af de fo-

reslåede eksempler. 

 

For at kunne anses som et skuffe-

selskab, skal selskabets egenkapi-

tal være ubehæftet siden stiftelsen. 

Det er ikke tilfældet, hvis selskabet 

har påtaget sig en indirekte hæftel-

se. 

 

Bemærkningerne til ændringen af 

selskabsskattelovens § 31, stk. 3, 

indeholder en række eksempler, 

der også illustrerer, hvornår regler-

ne ikke finder anvendelse. 

 

Ved indførelsen af de nye sambe-

skatningsregler blev selskaber, der 

fravalgte international sambeskat-

ning, ikke genbeskattet, selv om 

sambeskatningen rent faktisk op-

hørte. I stedet indførtes en over-

gangsregel, der skal sikre, at sel-

skaberne bliver genbeskattet i 

samme takt, som ville være tilfæl-

det efter de dagældende genbe-

skatningsregler. Der ses ingen 

grund til, at genbeskatningen skal 

ske langsommere end efter de da-

gældende regler.  

 

Dansk Iværksætterforening Har ikke afgivet høringssvar.  

Dansk Landbrug Har ikke afgivet høringssvar.  

Dansk Told- og Skatteforbund Ingen bemærkninger.  

De Danske Landboforeninger Har ikke afgivet høringssvar.  

Den Danske Fondsmæglerfor-

ening 

Har ikke afgivet høringssvar.  

Den Danske Skatteborgerforening Har ikke afgivet høringssvar.  

Erhvervs- og Selskabsstyrelsens 

Center for Kvalitet i Erhvervs-

Regulering 

Erhvervsøkonomiske konsekven-

ser: 

 

Skattefri omstrukturering 

Forslaget forventes at medføre 

betydelige strukturelle lettelser for 

erhvervslivet idet virksomhederne 

ikke længere behøver at vente på 

SKATs godkendelse til at gennem 

skattefri omstrukturering af sel-
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skaber og koncerner.  

 

Sambeskatning 

Forslaget vurderes at medføre di-

rekte positive erhvervsøkonomi-

ske samt positive strukturelle er-

hvervsøkonomiske konsekvenser.  

 

De direkte positive erhvervsøko-

nomiske konsekvenser vil blandt 

andet være en følge af, at kon-

cernforbindelse ved stiftelse af et 

nyt selskab eller 

køb af et skuffeselskab fremover 

skal anses for etableret ved be-

gyndelsen 

af indkomståret.  

 

De positive strukturelle erhvervs-

økonomiske konsekvenser vil 

blandt andet skyldes forslaget om, 

at tilskud til sambeskattede sel-

skaber fremover skal være skatte-

fri, hvorved kapital indenfor en 

koncern, som er sambeskattet, 

fremover kan flyttes frit. Hermed 

vil koncernens mulighed for at 

tilføre den nødvendige kapital til 

selskaberne blive øget, hvilket vil 

medvirke til en optimal kapitalud-

nyttelse. Der vil ikke være tale om 

en direkte positiv erhvervsøko-

nomisk konsekvens, idet det gi-

vende selskab efter de gældende 

regler kan foretage fradrag for til-

skuddet.  

 

Forslaget vurderes ikke at medfø-

re afledte erhvervsøkonomiske 

konsekvenser.   

 

Underskudsbegrænsning 

Forslaget vurderes at medføre po-

sitive strukturelle erhvervsøko-

nomiske konsekvenser. Forslaget 

vil øge selskabernes adgang til at 

foretage justeringer af koncern-

strukturen, som er forretnings-

mæssigt velbegrundet.  

 

Endvidere vurderes forslaget at 

medføre direkte positive er-

hvervsøkonomiske konsekvenser, 
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idet underskud i datterselskabet, 

der efter de gældende regler ikke 

ville kunne modregnes i positiv 

indkomst, fremover vil kunne 

modregnes, hvilket vil nedsætte 

moderselskabets skattemæssige 

indkomst og dermed dets skat.  

 

Forslaget vurderes ikke at medfø-

re afledte erhvervsøkonomiske 

konsekvenser.  

 

Transfer pricing 

Forslaget vurderes ikke at medfø-

re erhvervsøkonomiske konse-

kvenser. 

 

 

Administrative konsekvenser for 

erhvervslivet: 

 

Samlet set vurderes lovforslaget 

alene at medføre administrative 

lettelser for erhvervslivet, og såle-

des ingen administrative omstil-

lingsbyrder eller administrative 

løbende byrder. 

 

Skattefri omstrukturering 

Forslaget vurderes at medføre ad-

ministrative lettelser for erhvervsli-

vet, idet selskaber, der opfylder 

nærmere objektive betingelser, ikke 

længere skal søge om tilladelse fra 

SKAT til at omstrukturere skattefrit. 

Kravet om en tilladelse fra SKAT er 

ikke tidligere blevet målt i AMVAB-

regi, hvorfor lettelsen for de berørte 

virksomheder ikke kan kvantificeres 

på nuværende tidspunkt. Det vurde-

res dog, at der på samfundsplan vil 

være tale om lettelser af beskedent 

omfang. 

  

Forslaget vurderes ikke at medføre 

omstillingsbyrder eller løbende ad-

ministrative byrder. 

 

Sambeskatning 

Forslaget vurderes at medføre 
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administrative konsekvenser i 

form af administrative lettelser.  

 

Dette skyldes blandt andet forsla-

get om at ændre tidspunktet for 

etablering af koncernforbindelse 

til begyndelsen af indkomståret, 

idet unødvendig delårsopgørelse, 

som ellers kan være en konse-

kvens af de gældende regler her-

med, ikke længere skal foretages.  

 

Endvidere vurderes forslaget om 

beskatning af indkomst fra uden-

landske 

faste driftssteder med tilknyttede 

mobile borerigge at medføre ad-

ministrative lettelser.  

 

Endelig vil den sekundære korrek-

tion i forbindelse med transfer 

pricing ikke længere skulle fore-

tages, idet den vil være skattefri 

som en følge af 

forslaget om skattefrie tilskud til 

sambeskattede selskaber. 

 

Det er ikke muligt at kvantificere 

lettelserne, idet der ikke foreligger 

målinger af de bestemmelser, der 

med nærværende forslag bliver 

lettet, men 

det er CKR’s vurdering, at der vil 

være tale om lettelser af et om-

fang, 

som vil være mærkbart for de om-

fattede selskaber.  

 

Underskudsbegrænsning 

Forslaget vurderes ikke at medfø-

re administrative konsekvenser. 

 

Transfer pricing 

Forslaget vurderes ikke at medfø-

re administrative konsekvenser. 

 

E-administrerbarhed: 

 

CKR har endvidere testet lovfors-

laget for e-administrerbarhed, og 
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har i den forbindelse ikke identifi-

ceret nogen barrierer for lovfors-

lagets e-administrerbarhed. Dog 

finder CKR, at der i den del af 

lovforslaget, der vedrører skattefri 

omstrukturering, er punkter, der 

kan udgøre en barriere for lovfors-

lagets e-administrerbarhed. 

 

Finansrådet Finansrådet mener, at der er stor 

tvivl om, hvad den foreslåede æn-

dring af ligningslovens § 2, stk. 1, 

2. pkt., indebærer og spørger i den 

forbindelse, hvad der skal forstås 

ved en ”selskabsaftale”, og hvad 

skal der forstås ved en ”enhed 

med fælles ledelse”. 

 

Bemærkningerne til lovteksten 

bør helt bestemt uddybes og me-

get gerne eksemplificeres. 

 

Hovedindholdet af ligningslovens 

§ 2, stk. 1, 2. pkt., indgår allerede i 

gældende ret, herunder udtrykkene 

”selskabsaftale” og ”enhed med 

fælles ledelse”. Bestemmelsen blev 

indsat ved lov nr. 308 af 19. april 

2006 (lovforslag L 116, 2005-06). 

Der kan derfor henvises til be-

mærkningerne til L 116 samt Fol-

ketingets Skatteudvalgs behandling 

af forslaget. 

Foreningen af Statsautoriserede 

Revisorer 

Har afgivet høringssvar efter hø-

ringsfristens udløb.  

Kommentarer til høringssvaret vil 

blive eftersendt. 

Foreningen Danske Revisorer Ingen bemærkninger.  

Foreningen Registrerede Reviso-

rer  

Skattefri omstrukturering 

 

FRR hilser forslaget velkomment 

og mener, at det vil indebære en 

betydelig og reel lettelse af admi-

nistrative byrder for erhvervslivet, 

rådgivere og SKAT. 

 

FRR foreslår, at man lovgivnings-

teknisk samler den gældende be-

stemmelse om skattefri aktieom-

bytning med tilladelse og den fo-

reslåede bestemmelse om skattefri 

aktieombytning uden tilladelse i 

én paragraf.  

 

FRR foreslår, at man erstatter 

værnsreglerne med et generelt 

krav om, at aktierne i dattersel-

skabet ikke må sælges i de første 

3 år efter en aktieombytning, og 

med et krav om, at aktierne i det 

indskydende og/eller det modta-

gende selskab ikke må sælges i de 

første 3 år efter en spaltning hen-

holdsvis en tilførsel af aktiver. 

FRR mener at, et sådant krav til-

godeser lovens hensigter om at 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se kommentaren til Dansk Indu-

stri. 

 

 

 

 

 

 

FRR’s forslag om, at man ikke må 

sælge aktier i en periode på tre år 

efter en omstrukturering, er en re-

gulering af rent civilretlige forhold. 

Dette er ikke hensigtsmæssigt at 

gennemføre via skattelovgivnin-
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forhindre ”det hurtige salg”.  

 

 

 

 

Det er FRR’s opfattelse, at be-

stemmelsen om, at forholdet mel-

lem aktiver og gæld, der overføres 

til det modtagende selskab, skal 

svare til forholdet mellem aktiver 

og gæld i det indskydende sel-

skab, er unødigt restriktiv, og at 

den vil medføre, at man i de fleste 

tilfælde stadig vil være nødt til at 

søge om tilladelse.  

 

Hvis kravet om fordeling af akti-

ver og passiver fastholdes, fore-

slår FRR, at der indføres en om-

gørelsesadgang svarende til lig-

ningslovens § 2, stk. 5, så det bli-

ver muligt at korrigere forholdet 

mellem aktiver og passiver, hvis 

der efterfølgende opstår uenighed 

med SKAT. 

 

Sambeskatning 

 

Positiv over for forslaget om om-

kontering af acontoskat, men me-

ner, at det bør genovervejes at la-

de reglerne omfatte tilfælde, hvor 

et selskab sælges fra en koncern 

til en anden. 

 

 

 

Ønsker bekræftet, at det ikke for-

hindrer spaltning af et ultimativt 

moderselskab med tilbagevirken-

de kraft, at det direkte ejede dat-

terselskab har underliggende sel-

skaber. Det overvejes, at give mu-

lighed for at spalte ultimative mo-

derselskaber med flere direkte 

ejede datterselskaber, i det om-

fang ingen af disse selskaber 

har/har haft underskud. 

 

 

Ønsker bekræftet, at koncerntil-

skud kan modtages skattefrit, hvis 

gen. En regel, som den FRR fore-

slår, ville desuden ikke kunne stå 

alene, men ville skulle suppleres 

med regler om de skattemæssige 

konsekvenser, hvis et salg alligevel 

skulle finde sted. Dette skyldes, at 

de gældende regler ville medføre 

en skattemæssig behandling, der 

ikke harmonerer med lovforslagets 

intentioner. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det bemærkes, at de almindelige 

regler i skatteforvaltningsloven om 

skatteforbehold og omgørelse af 

privatretlige dispositioner finder 

anvendelse i det omfang, betingel-

serne herfor er opfyldt. 

 

 

 

 

 

Der opstår normalt ikke samme 

problemer, når et selskab sælges 

fra en koncern til en anden, som 

når et selskab, der ikke indgår i en 

sambeskatning, eller en samlet 

koncern sælges, jf. også forslagets 

bemærkninger.  

 

 

Det kan bekræftes, at de foreslåede 

regler om spaltning af et ultimativt 

moderselskab kan anvendes, selv 

om det direkte ejede datterselskab 

har underliggende selskaber. Reg-

lerne giver ikke mulighed for at 

spalte ultimative moderselskaber 

med flere direkte ejede dattersel-
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det opfylder de almindelige regler 

for skattefri datterselskabsudbyt-

ter, selv om udbyttegiver har fra-

drag efter lokale regler. 

skaber, fordi det ikke er hensigten 

at give mulighed for at splitte sam-

beskatningsindkomsten med tilba-

gevirkende kraft. 

 

De foreslåede regler ændrer 

ikke på mulighederne for at 

modtage skattefrie dattersel-

skabsudbytter. Hvis betingel-

serne for at modtage datter-

selskabsudbytter skattefrit er 

opfyldte, kan udbyttet fortsat 

modtages skattefrit. I fremti-

den vil det dog være en be-

tingelse, at der også efter 

udenlandske regler er tale om 

en udbytteudlodning – og ik-

ke f.eks. et fradragsberettiget 

koncernbidrag. 

 

Forsikring og Pension Har ikke afgivet høringssvar.  

Forvaltningshøjskolen Har ikke afgivet høringssvar.  

Håndværksrådet Har ikke afgivet høringssvar.  

HTSi – Handel, Transport og Ser-

viceerhvervene  

HTSi er overordnet set positivt 

indstillet over for lovforslaget. 

 

Skattefri omstrukturering 

 

HTSi anfører, at det længe har 

været et stærkt ytret ønske fra er-

hvervslivets side, at reglerne om 

skattefri omstrukturering bliver 

objektiveret, så det ikke længere 

er nødvendigt at ansøge om en 

tilladelse hos SKAT. HTSi imø-

deser derfor, at objektiveringen 

medfører væsentlige administrati-

ve lettelser for erhvervslivet. 

 

 

HTS-A Arbejdsgiverforeningen Har ikke afgivet høringssvar.  

Investeringsforeningsrådet Har afgivet høringssvar efter hø-

ringsfristens udløb. 

Kommentarer til høringssvaret vil 

blive eftersendt. 

IT-Branchen Har ikke afgivet høringssvar.  

Københavns Fondsbørs Har ikke afgivet høringssvar.  

Kommunernes Landsforening Har ikke afgivet høringssvar.  

Landbrugsrådet Har ikke afgivet høringssvar.  

Landsorganisationen i Danmark Har ikke afgivet høringssvar.  
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Ledernes Hovedorganisation Har ikke afgivet høringssvar.  

Realkreditrådet Realkreditrådet ser positivt på de 

foreslåede forenklinger. Det gæl-

der særligt forslaget om at fjerne 

beskatningen af tilskud mellem 

sambeskattede selskaber. Lovfors-

laget giver i øvrigt ikke anledning 

til specifikke bemærkninger. 

 

Skatterevisorforeningen Ingen bemærkninger.  

 

Ministeriernes høringssvar bliver ikke kommenteret, men skal blot sendes til Skatteudvalget. Det gælder også 

høringssvaret fra Center for Kvalitet i Reguleringen (Erhvervs- og Selskabsstyrelsen). 

 


